
Diário Oficial Eletrônico do Município
Lei nº 6.590/2021

Pará de Minas, Minas Gerais, 17 de novembro de 2023 | Nº 441

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO

LICITATÓRIO – PRC N. 226/2023 – DISPENSA N. 069/2023

EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO – PRC N. 226/2023 –
DISPENSA N. 069/2023

Extrato de Termo de Homologação/Adjudicação de Processo Licitatório – PRC n. 226/2023 – Dispensa n. 069/2023

O Prefeito do Município de Pará de Minas/MG, para efeitos de eficácia conforme disposto da Lei Federal n. 14.133/1993,
RATIFICA/HOMOLOGA, nos termos do artigo 75, inciso II, do mesmo diploma legal, a Dispensa de Licitação n. 069/2023,
PRC n. 226/2023, para contratação da denominada MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA, CNPJ nº
04.198.254/0001-17, para prestação de serviços de Locação de Software de Licença Adobe Creative Cloud All Apps Team,
valor total de R$ 5.633,00 (cinco mil, seiscentos e trinta e três reais). Período da locação: 12 (doze) meses).

Pará de Minas, 16 de novembro de 2023.

ELIAS DINIZ, Prefeito

Publicado por: Ana Maria Alexandrino Oliveira
Código identificador: 7397

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO ATA DE REGISTO DE PREÇOS Nº 0110/2023

Extrato Ata de Registo de Preços nº 0110/2023: Firmado entre o Município de Pará de Minas e INFOSAT GAMERS LTDA.
Objeto: FORNECIMENTO DE ELETROELETRÔNICOS E MÓVEIS PARA ATENDER DIVERSAS SECRETARIAS.

Vigência: 12 meses contados  a partir do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no PNCP. Valor: R$ 46.470,00.

Fundamento Legal: Lei 14.133/2021. Pregão 041/2023 - Processo nº 164/2023

Pará de Minas, 13 de novembro de 2023.

Elias Diniz

Prefeito

A Ata de Registro de Preços na integra estará disponível no portal
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901

Publicado por: Luciene Luzia Oliveira Melo
Código identificador: 7399

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO TORNA SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DO DIA 15/11/2023.

Página 1/8



Extrato Torna Sem Efeito a Publicação do dia 15/11/2023.

Torna sem efeito a publicação do dia 15/11/2023, referente ao Extrato Ata de Registo de Preços nº 0113/2023: Firmado entre
o Município de Pará de Minas e INFOSAT GAMERS LTDA. Objeto: FORNECIMENTO DE ELETROELETRÔNICOS E
MÓVEIS PARA ATENDER DIVERSAS SECRETARIAS.

Vigência: 12 meses contados a partir do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no PNCP. Valor: R$ 46.470,00.

Fundamento Legal: Lei 14.133/2021. Pregão 041/2023 - Processo nº 164/2023

Pará de Minas, 13 de novembro de 2023.

Elias Diniz

Prefeito

A Ata de Registro de Preços na integra estará disponível no portal
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901

Publicado por: Luciene Luzia Oliveira Melo
Código identificador: 7400

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO CONVÊNIO Nº 0014/2023

Extrato Convênio nº 0014/2023: Firmado entre o Município de Pará de Minas e COOPERATIVA DE CRÉDITO,
POUPANÇA E INVESTIMENTO DA REGIÃO DA PRODUÇÃO - SICREDI REGIÃO DA PRODUÇÃO RS/SC/MG.
Objeto:  Concessão de Empréstimos.

Vigência: 60 meses, contados a partir de sua assinatura.  Fundamento Legal: Lei 8.666/1993.

Pará de Minas, 14 de novembro de 2023.

Elias Diniz

Prefeito

O Convênio na íntegra estará disponível no portal:
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901

Publicado por: Luciene Luzia Oliveira Melo
Código identificador: 7401

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL
ERRATA DO EDITAL Nº 01/2023 – NOSSO AUDIOVISUAL.

ERRATA DO EDITAL Nº 01/2023 – NOSSO AUDIOVISUAL

O Município de Pará de Minas, por intermédio da Secretaria Municipal de Cultura e Comunicação Institucional, torna

público e de conhecimento dos interessados, que :

ANEXO VI - CRONOGRAMA, com fulcro na Lei complementar Federal nº 195, de 08 de julho de 2022 , regulamentada

pelo Decreto nº 11.525 de 11 de maio de 2023, sofreu alterações, conforme disposto abaixo:

Onde lê-se:

ANEXO VI - EDITAL 01/2023 – Nosso Audiovisual

CRONOGRAMA

Página 2/8

Pará de Minas, Minas Gerais, 17 de novembro de 2023 | Diário Municipal, Nº 441

https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901


EVENTO Prazo Data
Publicação do Edital - 31/10/2023
Inscrições 16 dias Encerram em 16/11/2023
Divulgação da lista de concorrentes   17/11/2023
Avaliação dos Projetos e Divulgação do
Resultado

12 dias Publicação do resultado em
29/11/2023

Recursos 02 dias Encerram em 01/12/2023
Julgamento dos Recursos 05 dias Encerram em

06/12/2023
Publicação do Resultado após Recursos - 07/12/2023

Publicação do Resultado com relação dos
Proponentes Habilitados

- 07/12/2023

Resultado final com relação dos Projetos
Contemplados

  07/12/2023

Pagamento da Repasses   A partir de
18/12/2023

Realização das contrapartidas propostas nos
projetos

Até 90 dias após o
recebimento do recurso
financeiro.

 

Leia-se:

ANEXO VI - EDITAL 01/2023 – Nosso Audiovisual

CRONOGRAMA
EVENTO Prazo Data

Publicação do Edital - 31/10/2023
Inscrições 24 dias Encerram em

24/11/2023
Divulgação da lista de concorrentes   27/11/2023
Avaliação dos Projetos e Divulgação do
Resultado

14 dias Publicação do resultado
em 11/12/2023

Recursos 02 dias Encerram em 13/12/2023
Julgamento dos Recursos 05 dias Encerram em

18/12/2023
Publicação do Resultado após Recursos - 19/12/2023

Publicação do Resultado com relação dos
Proponentes Habilitados

- 19/12/2023

Resultado final com relação dos Projetos
Contemplados

  19/12/2023

Pagamento da Repasses   A partir de
28/12/2023

Realização das contrapartidas propostas nos
projetos

Até 180 dias após o
recebimento do recurso
financeiro.

 

Pará de Minas, 14 de novembro de 2023

Andreia Xavier Paulino de Oliveira

Secretaria Municipal de Cultura e Comunicação Institucional

Publicado por: Glaydston Anderson Felipe
Código identificador: 7404

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL
ERRATA DO EDITAL 02/2023 – NOSSA CULTURA

Página 3/8

Pará de Minas, Minas Gerais, 17 de novembro de 2023 | Diário Municipal, Nº 441



ERRATA DO EDITAL 02/2023 – NOSSA CULTURA

O Município de Pará de Minas, por intermédio da Secretaria Municipal de Cultura e Comunicação Institucional, torna

público e de conhecimento dos interessados, que :

ANEXO VI - CRONOGRAMA, com fulcro na Lei complementar Federal nº 195, de 08 de julho de 2022 , regulamentada

pelo Decreto nº 11.525 de 11 de maio de 2023, sofreu alterações, conforme disposto abaixo:

Onde lê-se:

ANEXO VI - EDITAL 02/2023 – Nossa Cultura

CRONOGRAMA
EVENTO Prazo Data

Publicação do Edital - 31/10/2023
Inscrições 16 dias Encerram em 16/11/2023
Divulgação da lista de concorrentes   17/11/2023
Avaliação dos Projetos e Divulgação do
Resultado

12 dias Publicação do resultado em
29/11/2023

Recursos 02 dias Encerram em 01/12/2023
Julgamento dos Recursos 05 dias Encerram em

06/12/2023
Publicação do Resultado após Recursos - 07/12/2023

Publicação do Resultado com relação dos
Proponentes Habilitados

- 07/12/2023

Resultado final com relação dos Projetos
Contemplados

  07/12/2023

Pagamento da Repasses   A partir de
18/12/2023

Realização das contrapartidas propostas nos
projetos

Até 90 dias após o
recebimento do recurso
financeiro.

 

Leia-se:

ANEXO VI - EDITAL 02/2023 – Nossa Cultura

CRONOGRAMA
EVENTO Prazo Data

Publicação do Edital - 31/10/2023
Inscrições 24 dias Encerram em

24/11/2023
Divulgação da lista de concorrentes   27/11/2023
Avaliação dos Projetos e Divulgação do
Resultado

14 dias Publicação do resultado
em 11/12/2023

Recursos 02 dias Encerram em 13/12/2023
Julgamento dos Recursos 05 dias Encerram em

18/12/2023
Publicação do Resultado após Recursos - 19/12/2023

Publicação do Resultado com relação dos
Proponentes Habilitados

- 19/12/2023

Resultado final com relação dos Projetos
Contemplados

  19/12/2023

Pagamento da Repasses   A partir de
28/12/2023

Página 4/8

Pará de Minas, Minas Gerais, 17 de novembro de 2023 | Diário Municipal, Nº 441



Realização das contrapartidas propostas nos
projetos

Até 180 dias após o
recebimento do recurso
financeiro.

 

Pará de Minas, 14 de novembro de 2023

Andreia Xavier Paulino de Oliveira

Secretaria Municipal de Cultura e Comunicação Institucional

 

Publicado por: Glaydston Anderson Felipe
Código identificador: 7405

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRONEGÓCIO, DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO
AMBIENTE

4ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CODEMA DE 2023 - CONVOCAÇÃO

Conselho Municipal de Desenvolvimento Ambiental – CODEMA Pará de Minas – MG

COMUNICADO

O Presidente do Conselho Municipal de Desenvolvimento Ambiental – CODEMA Pará de Minas, no uso de suas atribuições
legais e conforme condições definidas pelo Regimento Interno, estabelecido pela portaria nº 10.105/2017, convoca os
conselheiros titulares e suplentes, e comunica a todos os interessados, a realização da 4ª Reunião Extraordinária de 2023
do Conselho, que ocorrerá no dia 23 de novembro de 2023, quinta-feira, na sede da Secretaria Municipal de Agronegócio,
Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente, localizada na Rua Waldemar de Oliveira, nº 606, Bairro Santos Dumont, Pará de
Minas/MG, a partir de 08h30mim, com a seguinte pauta:

1) ABERTURA E COMUNICADOS.

2) APROVAÇÃO DAS ATAS.

3) ANÁLISE DE RECURSO DE AUTO DE INFRAÇÃO.

3.1) PROCESSO 01987/2023 – Auto de Fiscalização nº 183/2022 – Auto de Infração nº 1137/2023 –
Requerente: Carlos Magno de Melo Franco. RETORNO DE VISTAS.

3.2) PROCESSO 01988/2023 – Auto de Fiscalização nº 183/2022 – Auto de Infração nº 1115/2023 –
Requerente: Carlos Magno de Melo Franco. RETORNO DE VISTAS.

3.3) Processo nº 0445098/2023 – Auto Infração nº 1183/2023 – Auto de Fiscalização nº 205/2023 –
Requerente: Djalma Monteiro Lima Júnior.

3.4) Processo nº 0445941/2023 – Auto Infração nº 1175/2023 – Relatório de Acompanhamento de
Condicionante nº 023/2019 – Requerente: Guabi Nutrição e Saúde Animal S/A.

3.5) Processo nº 0445942/2023 – Auto Infração nº 1176/2023 – Relatório de Acompanhamento de
Condicionante nº 023/2019 – Requerente: Guabi Nutrição e Saúde Animal S/A.

Página 5/8

Pará de Minas, Minas Gerais, 17 de novembro de 2023 | Diário Municipal, Nº 441



3.6) Processo nº 0446707/2023 – Auto Infração nº 1223/2023 – Auto de Fiscalização nº 031/2021 –
Requerente: Floral Agropecuária Ltda.

4) ENCERRAMENTO.

Pará de Minas, 16 de novembro de 2023

Idael Christiano de Almeida Santa Rosa

Presidente do Conselho Municipal de Desenvolvimento Ambiental – CODEMA

Publicado por: Dayse Regina de Alcântara Teófilo Araújo
Código identificador: 7406

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
EDITAL PARA PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO DE PROPRIEDADE DE TÚMULO -

ELIO ANTÔNIO AMARO

EDITAL PARA PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO

DE PROPRIEDADE DE TÚMULO

A Prefeitura de Para de Minas, torna-se pública o presente de Edital para regularização do túmulo existente na quadra 3,

sepultura 12, no Cemitério Municipal Santo Antônio localizado na Rua Santo Antônio, nº 4, Bairro São José, Pará de

Minas, conforme processo administrativo protocolizado através do processo 0451231/2023 pela requerente Senhora(o)

ELIO ANTÔNIO AMARO, no qual estão sepultados seus familiares, conforme consta em nossos arquivos.

O presente Edital tem o intuito de dar publicidade aos documentos como ainda de seja propiciada a manifestação de

eventuais interessados a se habilitarem em 30 (trinta) dias corridos contados a partir da publicação deste.

Os interessados deverão se manifestar no prazo estabelecido, junto ao escritório do Departamento de Cemitério e Velório

localizado Rua Santo Antônio, nº 4, Bairro São José, Pará de Minas, com os documentos comprobatórios e com

requerimento por escrito, no horário de 7:30 horas as 11:00 horas e de 13:00 horas as 15:30 horas.

Pará de Minas, 16 de Novembro de 2023.

JOÃO APARECIDO AMÉRICO

Chefe de Cemitério e Velório

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano

Publicado por: Janete Mascarello
Código identificador: 7402

Página 6/8

Pará de Minas, Minas Gerais, 17 de novembro de 2023 | Diário Municipal, Nº 441



SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
EDITAL PARA PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO DE PROPRIEDADE DE TÚMULO -

OLINDA MENDES CAMPOS

EDITAL PARA PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO

DE PROPRIEDADE DE TÚMULO

A Prefeitura de Para de Minas, torna-se pública o presente de Edital para regularização do túmulo existente na quadra

25A, sepultura 262, no Cemitério Municipal Santo Antônio localizado na Rua Santo Antônio, nº 4, Bairro São José, Pará

de Minas, conforme processo administrativo protocolizado através do processo 0451262/2023 pela requerente Senhora(o)

OLINDA MENDES CAMPOS, no qual estão sepultados seus familiares, conforme consta em nossos arquivos.

O presente Edital tem o intuito de dar publicidade aos documentos como ainda de seja propiciada a manifestação de

eventuais interessados a se habilitarem em 30 (trinta) dias corridos contados a partir da publicação deste.

Os interessados deverão se manifestar no prazo estabelecido, junto ao escritório do Departamento de Cemitério e Velório

localizado Rua Santo Antônio, nº 4, Bairro São José, Pará de Minas, com os documentos comprobatórios e com

requerimento por escrito, no horário de 7:30 horas as 11:00 horas e de 13:00 horas as 15:30 horas.

Pará de Minas, 16 de Novembro de 2023.

JOÃO APARECIDO AMÉRICO

Chefe de Cemitério e Velório

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano

Publicado por: Janete Mascarello
Código identificador: 7403

CÂMARA MUNICIPAL - DIRETORIA DE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAÇÃO
PORTARIA Nº 152, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023.

Concede Progressão por Aperfeiçoamento Técnico aos servidores que menciona.

O Presidente da Câmara Municipal de Pará de Minas, no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com os arts. 21 a
26 da Lei Complementar nº 6.883, de 23 de junho de 2023, que dispõe sobre o quadro de pessoal, o plano de carreira e a
política de remuneração dos servidores da Câmara Municipal de Pará de Minas,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder ao servidor efetivo Toni Andson Soares Costa, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração Grau D –
Nível III, Progressão por Aperfeiçoamento Técnico.

Parágrafo único. Com a progressão acima, o servidor passa a ocupar o Grau – F – Nível III do ANEXO X da Lei
Complementar nº 6.883/2023, passando a perceber o vencimento de R$ 2.544,75 (dois mil, quinhentos e quarenta e quatro
reais e setenta e cinco centavos).

Art. 2º Conceder à servidora efetiva Fernanda Teixeira Almeida, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração Grau E –
Nível III, Progressão por Aperfeiçoamento Técnico.

Parágrafo único. Com a progressão acima, a servidora passa a ocupar o Grau – G – Nível III do ANEXO X da Lei
Complementar nº 6.883/2023, passando a perceber o vencimento de R$ 2.595,64 (dois mil, quinhentos e noventa e cinco

Página 7/8

Pará de Minas, Minas Gerais, 17 de novembro de 2023 | Diário Municipal, Nº 441



reais e sessenta e quatro centavos).

Art. 3º Conceder à servidora efetiva Letícia Rodrigues Miranda, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração Grau E –
Nível III, Progressão por Aperfeiçoamento Técnico.

Parágrafo único. Com a progressão acima, a servidora passa a ocupar o Grau – G – Nível III do ANEXO X da Lei
Complementar nº 6.883/2023, passando a perceber o vencimento de R$ 2.595,64 (dois mil, quinhentos e noventa e cinco
reais e sessenta e quatro centavos).

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 1º de novembro de 2023.

Pará de Minas, 13 de novembro de 2023.

Vereador Márcio Lara
Presidente da Câmara

Publicado por: Marcos Vinícius Santos Viana
Código identificador: 7398

Página 8/8

Pará de Minas, Minas Gerais, 17 de novembro de 2023 | Diário Municipal, Nº 441


		2023-11-16T17:03:18-0300
	ROLANDO SILVA COELHO:89480350610




